21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 29 de Maio de 2018.

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Justiça
do Espirito Santo - SEJUS
NOTIFICA os ex servidores
abaixo relacionados, para que
apresentem os esclarecimentos
necessários, quanto à pendência
de PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da publicação
desta, de acordo com a Lei nº
2.583/1971 e Decreto Nº 1990-
R, de 27 de Dezembro de 2007.

Informamos que o processo
referente à liberação do
suprimento de fundos encontra-
se à disposição, para vistas, na
Subsecretaria para Assuntos
Administrativos localizada no
9º andar do Edf. Fábio Ruschi,
Av. Governador Bley, nº 236 -
Centro.

David Bourguignon Bigossi
- processos 25697900 e
25962680
Cleria de Almeida Silva
- processos 23528893 e
23777915
Anderson Dalla Bernardina -
processos 23778881, 24402591,
25447262, 24702722,
25172794 e 25696920

Vitória - ES, 28 de maio de
2018.

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado Para

Assuntos Administrativos
Protocolo 400448

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Ref. Processo n° 73649813.

O Presidente da 1ª Comissão
Processante da Corregedoria/
SEJUS, constituída pela Lei
Complementar 328/2005, no
uso de suas atribuições, e por
analogia ao disposto nos arts.
266 e 267 da Lei Complementar
Estadual n.º 046/94,
NOTIFICA, pelo presente
edital, o ex-servidor João
Francisco de Oliveira Júnior,
funcional n.º 3174220, para
que tome ciência de todos os
termos do PAD instituído por
meio da Portaria nº 503-S,
de 30/03/2016, publicada no
DIOES em 01/04/2016 em que
vossa senhoria figura como
denunciado por supostamente
ter exercido atividade laboral
no período de 23/10/2015 à
05/01/2016 em que estava
afastado de sua função por
motivo de licença médica.
Fica notificado ainda, que será
assegurado ao processado todos
os direitos consignados nos artigos
arts. 256 e 260 da LCE 046/94,
tudo em observância aos princípios
da ampla defesa, do contraditório
e do devido processo legal. Por
derradeiro, o processado fica ciente
que poderá obter vistas dos autos,
bem como requer cópias, em dias
úteis, no horário de 8h às 18h,

nesta 1ª Comissão Processante,
sito na Jerônimo Monteiro, n.º 96,
Ed. Aureliano Hoffmann, Prédio
das Repartições Públicas, 1º andar,
Vitória/ES, Centro, CEP  29010-
002.

Vitória/ES, 23 de maio de 2018.
Rodrigo Nunes Barreto

Presidente da Primeira Comissão
Processante da Corregedoria/

SEJUS
Protocolo 400722

PORTARIA N.º 637 -S, de 28 de
MAIO de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de
AILTON SANTOS SOUZA,
Inspetor Penitenciário - DT,
nº funcional 3547124, desta
Secretaria de Estado da Justiça, a
contar de 15/05/2018, fundamento
no Art.14, III, da Lei Completar
Estadual 809/2015, assim como
o subitem. 12.1,” b” e “c”, c/c,
subitem 12.2, III e IV, do Edital
n°001/2016, por conveniência da
Administração Pública, Processo
(n°82088411).

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 400716

PORTARIA N.º 636 -S, de 28 de
MAIO de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de EDER
JULIO PINHEIRO, Inspetor
Penitenciário - DT, nº funcional
3868923, desta Secretaria de
Estado da Justiça, a contar de
24/05/2018, fundamento no Art.14,
III, da Lei Completar Estadual
809/2015, assim como o subitem.
12.1,” b” e “c”, c/c, subitem 12.2,
III e IV, do Edital n°001/2016, por
conveniência da Administração
Pública, Processo (n°82088411).

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 400719

RESUMO DE ORDEM DE
COMPRA

ORDEM DE COMPRA N.º
011/2018
PREGAO ELETRONICO N.º
0029/2018
PROCESSO N.º 80941109
CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTICA.
CONTRATADA: COMERCIAL

TODALINHA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisicao de materiais
escolares.
VALOR TOTAL:  R$ 35.763,22

Vitoria/ES, 28 de Maio de 2018.

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretaria de Estado da Justica

para Assuntos Administrativos
Protocolo 400638

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO N°
036/2016.
CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: AMARAL
COMÉRCIO E DECORAÇÕES
EIRELI.
OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Convênio nº 036/2016
por mais 24 (vinte e quatro) meses,
a contar do dia 01/06/2018, para
a consecução da execução de seu
objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas todas as cláusulas
e condições não modificadas
direta ou indiretamente por este
instrumento.
PROCESSO N° 74185942
Vitória/ES, 28 maio de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 400558

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO N°
001/2016.
CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: PROLAR
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto alterar a redação do
item 1.2 da CLÁUSULA PRIMEIRA
- DO OBJETO, para a consecução
da execução de seu objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas todas as cláusulas
e condições não modificadas
direta ou indiretamente por este
instrumento.
PROCESSO N° 72742020
Vitória/ES, 28 de maio de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 400566

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO N°
068/2015.
CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: GVS
CONSTRUÇÕES, URBANIZAÇÃO
E TRANSPORTE LTDA - EPP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto alterar a redação do
item 5.1 da CLÁUSULA QUINTA
- DA JORNADA DE TRABALHO
do Convênio em tela, para a
consecução da execução de seu
objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas todas as cláusulas
e condições não modificadas

direta ou indiretamente por este
instrumento.
PROCESSO N° 72328410
Vitória/ES, 28 de maio de 2018.
WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 400571

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria nº. 592-
S de 11/05/2018, publicada
no D.O.E de 15/05/2018 o
servidor abaixo.

ROBERTA SILVA HONORATO -
NF. 3180468.

Vitória, 28 de Maio de 2018.
Protocolo 400538

Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor   -

PROCON -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

DE N.º 023/2018.

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON/
ES, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
de nº. 373, de 03 de julho de 2006:
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores
BRUNO TINOCO RIBEIRO DE
CASTRO, nº funcional 3838412;
KEVILIN COUTINHO DE SOUSA
PORTES, nº funcional 3141934 e
WESNIL SOUZA ENGELHARDT,
nº Funcional 3905969, para
exercerem, a partir de 28/05/2018,
a função de Agente de Fiscalização,
sob a responsabilidade da Gerencia
de Fiscalização deste Instituto.

Vitória, ES, 28 de maio de 2018.

Denize Izaita Pinto
Diretora Presidente

Protocolo 400445

Secretaria de Estado de
Trabalho,  Assistência e

Desenvolvimento Social -
SETADES

 AVISO DE PRORROGAÇÃO
AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº

002/2018

PRORROGA O PRAZO PARA
PROTOCOLAR DOCUMENTAÇÃO
REFERENTE AO PROJETO ESTADUAL
COMPRA DIRETA DE ALIMENTOS/
CDA, CONFORME ESTABELECIDO
NO EDITAL DE SELEÇÃO Nº
002/2018, DE 26 DE ABRIL DE
2018, E ALTERA O PRAZO PARA
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS.

A SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
1 - Prorrogar até o dia
04/06/2018 o prazo para
os municípios interessados
protocolarem na SETADES
Ofício descrevendo os critérios
atendidos no Edital de Seleção Nº

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 29 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0afc51ac

22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 29 de Maio de 2018.
002/2018, com suas respectivas
comprovações,  juntamente com
Projeto Técnico (elaborado de
acordo com o modelo descrito
no Manual Técnico Operacional
SETADES/ GSAN Nº 002/2018)
e Ata do Conselho Municipal
de Segurança Alimentar e
Nutricional ou Conselho Municipal
de Assistência Social ou Conselho
Municipal de Desenvolvimento
Rural e Sustentável, aprovando o
referido Projeto Técnico
2 - Alterar o cronograma constante
no Edital de Seleção Nº 001/2018,
conforme a seguir:

EVENTOS DATAS
Divulgação do
Edital

26/04/2018

Período para
protocolar
documentação

26/04/2018 a
04/06/2018

Divulgação dos
resultados no
sítio eletrônico
da SETADES

20/06/2018

Vitória, 28 de maio de 2018.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Secretária de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento

Social
Protocolo 400534

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
094/2018

A SUBSECRETÁRIA DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias de-
sta Secretaria referente ao exercício
de 2018, aprovada pela Ordem de
Serviço nº 204/2017, publicada no
Diário Oficial dos Poderes do Estado
do Espírito Santo em 07/11/2017,
excluindo a servidora, PAULA CRIS-
TINA ROCHA DA SILVA VIANA,
nº. Funcional 1584162, do mês de
agosto/2018 e incluindo no mês de
outubro/2018, e CONCEDÊ-LAS a
contar do dia 10/10/2018.

Vitória, 25 de maio de 2018.
MARINELY SANTOS

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
Protocolo 400420

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
095/2018

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL - PROGRAMA
JOVENS VALORES.

E s t a g i á r i o
Vigência
Inês de Souza Pereira                 N.º
Funcional 3980529              28/05/2018
a 20/12/2019
Síntique Quézia Sena Rangel     N.º
Funcional 3980731              28/05/2018
a 30/12/2019

ORGÃO CONCEDENTE:
SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta
e dois por cento) calculado sobre
o valor da 1° referência do Padrão
01 a 04, da Tabela de Subsídio
do Padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços de
terceiros - Pessoa Física.
ORDEM DE RECURSOS: Atividade
n°. 2855
AMPARO LEGAL: Lei Federal n°
11.788 de 25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 28 de maio de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos
Humanos/SETADES

Protocolo 400517

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
096/2018

CONCEDER 15 (quinze) dias
de recesso ao estagiário LU-
CAN DE ALMEIDA MONTEI-
RO, n° funcional 3922073, no
período de 04 a 18/06/2018,
de acordo com a Lei nº.
11.788/2008.

Vitória, 28 de maio de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 400547

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
097/2018

CONCEDER 28 (vinte e oito) dias
de recesso a estagiária TAIANY
FERREIRA LACERDA, n° funcio-
nal 3899322, no período de 25/06
à 22/07/2018, de acordo com a Lei
nº. 11.788/2008.

Vitória, 28 de maio de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 400707

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO Nº
004/2018

PROCESSO: 81602502
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº. 004 / 2018.
OBJETO: Acréscimo no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) ao montante de recursos orçamentários descentralizados por meio do Termo de
Cooperação Nº 04/2018, bem como, a Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Nº 004/2018.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação é de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: abril/2018 a junho/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO

S 47101 0101 3.3.90.20 470101 000001 16.000,00

320901UG Emitente:

Esfera

470101 UG Favorecida:

UGR
Plano

Orçamentário
Valor

08.122.0800.2070 Administração da Unidade

Código
Prog.Trabalho

Especificação
(Nome da Ação)

Fonte
Recurso

Natureza
Despesa

DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2018.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - Andrezza Rosalém Vieira / Secretária de Estado; pela Fundação
de Amparo à Pesquisa - José Antônio Bof Buffon / Diretor Presidente e Maria Tereza Colnaghi Lima / Diretora Administrativo-Financeira;

Protocolo 400661

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

Arquivo Público Estadual   -
APEES -
ERRATA

Na publicação de Resumo da Ordem
de Fornecimento de Materiais Nº
006/2018 do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo, publicado
no DIO-ES de 28/05/2018.
Onde se lê-
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
010/2017 - Pregão Nº 008/2017
SEGER.
Leia-se:
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
010/2017 - Pregão Nº 008/2017
SECRETARIA DA CASA MILITAR.

Vitória, 28 de maio de 2018.
Cilmar Cesconetto Francischetto
Diretor Geral - APEES

Protocolo 400523

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 059-S, de 28 de

maio de 2018.
Designa membros para comporem a
Comissão Permanente de Licitação
para contratação de obras e serviços
de engenharia de barragens.

O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da
delegação de competência que lhe
foi outorgada pela Portaria SEAG
nº 017-S, de 20 de março de 2017,
publicada no DOE de 22 de março
de 2017, e tendo em vista o artigo
51 da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e o Decreto
Estadual n.º 3.786-R, de 26 de
fevereiro de 2015,

CONSIDERANDO o Convênio
SEAG/AGERH nº 001/2015 que

delegou à SEAG a competência
para construção de 34 obras de
infraestrutura hídrica de reservação
e adução de água bruta das
barragens; e

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores
abaixo relacionados para
comporem a Comissão Permanente
de Licitação para contratação de
obras e serviços de engenharia de
barragens:

Membros Efetivos:
 Patrick Silva Ribeiro -
Presidente
 Higor Mariano Milanenezi
 Juliana dos Santos Silva

Membros Suplentes:
 Sidnea Polese Alvarenga
 Josiane Honorato Francez

Art. 2º Na falta ou impedimento do

Presidente fica designado o servidor
Higor Mariano Milanenezi, para
exercer as respectivas funções.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de 01 de junho de 2018 e
terá validade por 12 (doze) meses.

Art. 4º Fica revogada a Portaria
SEAG nº 030-S, de 02/06/2017.

Vitória, 28 de maio de 2018.
HORÁCIO AUGUSTO MENDES
DE SOUSA
Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 400704

PORTARIA nº 060-S, de 28 de
maio de 2018.

Designa membros para comporem
a Comissão Permanente de Pregão

Eletrônico
O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 29 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0afc51ac